
 
 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

(первый созыв) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 23.05.2025                        № I-52/303 

г. Шахтерск 
 

Об утверждении Положения о маневренном жилищном фонде на 
территории муниципального образования Шахтерский 
муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьями 14, 92 

Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006  № 42                           

«Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному 

фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 14.05.2021 № 292/пр «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями», 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.09.2021, 

регистрационный № 64942 (с изменениями), Законом Донецкой Народной Республики 

от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике»,  

Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 469-IIНС «О порядке обеспечения 

жилыми помещениями граждан, проживающих в Донецкой Народной Республике», 

постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 19.06.2020 № 28-9             

«О муниципальном жилье маневренного фонда» (с изменениями), Порядком управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, 

утвержденным решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 29.08.2024 № I-32/158 (с изменениями), Уставом муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым 

решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики 

от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), Регламентом Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики от 26.09.2024 № I-33/178 (с изменениями), 

Шахтерский муниципальный совет Донецкой Народной Республики  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о маневренном жилищном фонде на территории 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики (прилагается). 

https://docs.cntd.ru/document/9027690#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901919946#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/608528484#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/608528484#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/608528484#64U0IK


 

 

2 

 

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики - 

gisnpa-dnr.ru, а также на официальном сайте муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики: https://shahtersk.gosuslugi.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального                                                                                              

опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет 

по вопросам управления муниципальной собственностью и земельным отношениям, охраны 

окружающей среды Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики. 

 

 

 

 

 

Председатель 

Шахтерского муниципального совета  

Донецкой Народной Республики        О.В. Катанцева 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

Шахтерского муниципального округа  

Донецкой Народной Республики   А.В. Шатов



УТВЕРЖДЕНО 

решением Шахтерского 

муниципального совета Донецкой 

Народной Республики  

от 23.05.2025 № I-52/303           

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о маневренном жилищном фонде на территории муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики 

 

Глава 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о маневренном жилищном фонде на территории 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики (далее – Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом 

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.01.2006  № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к 

специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных 

жилых помещений» (далее – Постановление № 42), Законом Донецкой Народной Республики 

от 14.08.2023 № 468-ІІНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», 

постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 19.06.2020 № 28-9                 

«О муниципальном жилье маневренного фонда» (с изменениями) (далее – Порядок № 28-9), 

решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики                         

от 29.08.2024 № I-32/158 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования 

Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики», Уставом 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики, принятым решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями). 

2. Положение определяет последовательность действий по формированию 

специализированного маневренного жилищного фонда, основания предоставления и 

пользования отдельными категориями граждан жилых помещений специализированного 

маневренного жилищного фонда, учет и порядок освобождения жилых помещений 

специализированного маневренного жилищного фонда, находящихся в муниципальной 

собственности и составляющих жилищный фонд муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики (далее – Шахтерский муниципальный 

округ). 

3. Жилое помещение маневренного фонда предоставляется гражданам из расчета не 

менее шести квадратных метров жилой площади на одного человека. 

4. Маневренный фонд может состоять из многоквартирных домов, квартир и иных 

жилых помещений, которые должны быть пригодны для постоянного проживания граждан 

(отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям 

пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), 

относящихся к муниципальной собственности Шахтерского муниципального округа.  

5. Жилые помещения маневренного фонда не подлежат приватизации, обмену, 

отчуждению, передаче в аренду, в поднаем. 

6. Регистрация граждан, вселяемых в жилые помещения маневренного фонда, 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Донецкой 

Народной Республики. 



 

 

2 

 

7. Учет жилых помещений маневренного фонда и обеспечение предоставления 

гражданам жилых помещений маневренного фонда осуществляет отдел учета 

муниципального жилья Департамента имущественных и земельных отношений 

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики 

(далее – Отдел). 

 

Глава 2. Порядок формирования маневренного фонда 

 

8. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с 

отнесением данного жилого помещения к маневренному фонду и исключение жилого 

помещения из указанного фонда осуществляется на основании постановления 

Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной Республики 

(далее – Администрация Шахтерского муниципального округа) с соблюдением порядка и 

требований, установленных Постановлением № 42. 

9. Маневренный фонд формируется за счет: 

1) освободившихся жилых помещений специализированного муниципального 

жилищного фонда Шахтерского муниципального округа; 

2) строительства жилых помещений или приобретения жилых помещений в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации и Донецкой 

Народной Республики; 

3) передачи в муниципальную собственность Шахтерского муниципального округа 

жилых помещений из государственной собственности; 

4) перехода жилого помещения в муниципальную собственность Шахтерского 

муниципального округа в порядке наследования выморочного имущества и по процедуре 

признания прав муниципальной собственности Шахтерского муниципального округа на 

бесхозную вещь; 

5) перевода нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности 

Шахтерского муниципального округа, в жилые помещения; 

6) перехода жилых помещений в муниципальную собственность Шахтерского 

муниципального округа во исполнение судебных решений. 

10. Жилое помещение исключается из маневренного фонда в случае: 

1) изменения статуса жилого помещения; 

2) признания жилого помещения маневренного фонда непригодным для проживания в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Донецкой 

Народной Республики.  

11. Отнесение жилых помещений к маневренному фонду не допускается, если жилые 

помещения заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, 

находящегося в муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого 

использования, аренды, а также, если имеют обременения прав на это имущество. 

 

Глава 3. Основания, условия и срок предоставления жилых помещений 

маневренного фонда 

 

12. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются следующим 

категориям граждан:  

1) гражданам в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором 

находятся жилые помещения на территории Шахтерского муниципального округа, 

занимаемые ими по договорам социального найма; 

2) гражданам, утратившим жилые помещения, находящиеся на территории 

Шахтерского муниципального округа, в результате обращения взыскания на эти жилые 

помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной 

организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на 



 

 

3 

 

приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого 

займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них 

единственными; 

3) гражданам, у которых единственные жилые помещения, находящиеся на 

территории Шахтерского муниципального округа, стали непригодными для проживания в 

результате чрезвычайных обстоятельств; 

4) гражданам, у которых жилые помещения, находящиеся на территории 

Шахтерского муниципального округа, стали непригодными для проживания в результате 

признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

5) гражданам, предусмотренным пунктом 1.3. Порядка № 28-9; 

6) гражданам в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации 

и Донецкой Народной Республики. 

13. Использование жилого помещения в качестве жилого помещения маневренного 

фонда допускается только после отнесения помещения к такому виду специализированного 

жилищного фонда. 

14. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются на основании договора 

найма жилого помещения маневренного фонда, согласно типовой форме договора найма 

жилого помещения маневренного фонда, утвержденной Постановлением № 42 (далее – 

Договор). 

15. Договор подлежит регистрации в журнале регистрации договоров найма жилого 

помещения маневренного фонда по форме согласно приложению 1 к Положению. 

16. Для предоставления жилого помещения маневренного фонда по Договору 

заявитель подает в Администрацию Шахтерского муниципального округа письменное 

заявление о предоставлении жилого помещения маневренного фонда (далее – Заявление), 

подписанное членами семьи, претендующими на предоставление жилого помещения 

маневренного фонда. 

17. К Заявлению прилагаются следующие документы: 

1) копии паспортов гражданина Российской Федерации заявителя и членов его семьи, 

для несовершеннолетних детей до 14 лет – свидетельство о рождении с отметкой о наличии 

гражданства Российской Федерации; 

2) копии документов, подтверждающих родственные отношения заявителя; 

3) информация о лицах, зарегистрированных в жилых помещениях, указанных в 

пункте 12 настоящей главы; 

4) выписка/уведомление из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним о правах гражданина и (или) членов его семьи на имеющиеся у 

них объекты недвижимого имущества (при наличии); 

5) копии документов, подтверждающие право заявителя и членов его семьи на жилое 

помещение, занимаемое им до возникновения события, послужившего основанием для 

предоставления ему жилого помещения маневренного фонда (при наличии); 

6) документы, подтверждающие проведение капитального ремонта или реконструкции 

дома (для граждан, указанных в подпункте 1 пункта 12 настоящей главы); 

7) копия решения суда, заверенная в установленном порядке, с отметкой о вступлении 

в законную силу об обращении взыскания на жилое помещение, которое было приобретено 

заявителем за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого 

займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и копии 

документов, подтверждающих его исполнение (для граждан, указанных в подпункте 2 

пункта 12 настоящей главы); 

8) документы, подтверждающие факт нахождения жилого помещения в непригодном 

для проживания состоянии в результате чрезвычайных обстоятельств (для граждан, 

указанных в подпункте 3 пункта 12 настоящей главы); 

9) документы, подтверждающие факт нахождения жилого помещения в непригодном 

для проживания состоянии в результате признания многоквартирного дома аварийным и 



 

 

4 

 

подлежащим сносу или реконструкции (для граждан, указанных в подпункте 4 пункта 12 

настоящей главы); 

10) документы, предусмотренные пунктом 3.6 Порядка о муниципальном жилье 

маневренного фонда, утвержденного постановлением Правительства Донецкой Народной 

Республики от 19.06.2020 № 28-9 (для граждан, указанных в подпункте 5 пункта 12 

настоящей главы); 

11) согласие на обработку персональных данных по форме, согласно приложении 2 к 

Положению от заявителя и всех совершеннолетних членов семьи, а также от законного 

представителя несовершеннолетних детей; 

12) копию регистрационного номера учетной карточки налогоплательщика 

(идентификационный номер или справка о присвоении идентификационного номера) или 

справки об отказе от принятия регистрационного номера учетной карточки 

налогоплателыцика/страница паспорта с отметкой об отказе от принятия регистрационного 

номера учетной карточки налогоплательщика (для всех членов семьи). 

18. Свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, 

выданные компетентными органами иностранного государства, предоставляются с 

переводом на русский язык. 

19. Заявитель подает оригиналы всех документов, предоставленных в копиях. Копии 

документов после проверки их соответствия оригиналу заверяются лицом, принимающим 

документы, оригиналы возвращаются заявителю. 

20. В случае невозможности предоставления заявителем документов, указанных в 

подпунктах 4 и 5 пункта 17 настоящей главы, они запрашиваются Отделом самостоятельно.  

21. Гражданину, подавшему Заявление, выдается расписка по форме, согласно 

приложению 3 к Положению, в получении от заявителя документов с указанием их перечня 

и даты получения. 

22. Срок рассмотрения Заявления не может превышать тридцать календарных дней с 

даты его регистрации. 

23. Поступившие в Администрацию Шахтерского муниципального округа Заявления 

рассматриваются на заседании комиссии по жилищным вопросам при Администрации 

Шахтерского муниципального округа (далее – Комиссия). 

24. По результатам рассмотрения Заявления и приложенных к нему документов, 

предусмотренных пунктом 17 настоящей главы, Комиссия принимает решение о включении 

заявителя в список граждан, нуждающихся в получении жилых помещений маневренного 

фонда (далее – Список граждан), по форме согласно приложению 4 к Положению (или об 

отказе о включении заявителя в Список граждан). 

25. На основании решения Комиссии о включении заявителя в Список граждан (или 

об отказе во включении заявителя в Список граждан) издается постановление 

Администрации Шахтерского муниципального округа. 

26. Основаниями для отказа о включении в Список граждан являются: 

1) непредоставление всех документов, предусмотренных пунктом 17 настоящей 

главы; 

2) заявитель не относится ни к одной из категорий граждан, указанных в пункте 12 

настоящей главы; 

3) заявитель и (или) вселяющиеся члены его семьи обеспечены на праве  

собственности жилым помещением, в том числе на праве общей долевой или общей 

совместной собственности, а также по любому виду найма на территории Шахтерского 

муниципального округа (за исключением жилых помещений, указанных в подпунктах 1-5 

пункта 12 настоящей главы). 

27. Решение о предоставлении заявителю жилого помещения маневренного фонда по 

Договору принимается с учетом предложений Комиссии в форме постановления 

Администрации Шахтерского муниципального округа. 

28. Постановление Администрации Шахтерского муниципального округа о 



 

 

5 

 

предоставлении жилья маневренного фонда издается в течение десяти рабочих дней со дня 

включения заявителя в Список граждан, при наличии свободного для предоставления жилья 

маневренного фонда. 

29. Предоставление жилых помещений маневренного фонда осуществляется исходя 

из очередности включения в Список граждан. 

 Отдел в течение пяти рабочих дней после принятия постановления Администрации 

Шахтерского муниципального округа направляет его копию письмом с уведомлением либо 

вручает под подпись. 

30. В случае, если со дня подачи Заявления прошло более года (при отсутствии 

свободного жилого помещения маневренного фонда), на основании запроса Администрации 

Шахтерского муниципального округа заявитель обязан повторно предоставить документы, 

предусмотренные пунктом 17 настоящей главы. 

31. Основаниями исключения из Списка граждан являются: 

1) заключение с получателем жилья маневренного фонда Договора; 

2) заявление получателя жилья маневренного фонда о его исключении из Списка 

граждан; 

3) восстановление частично разрушенного вследствие ведения боевых действий 

жилья, принадлежащего получателю жилья маневренного фонда; 

4) приобретение получателем жилья маневренного фонда права собственности на 

жилое помещение, построенное взамен разрушенного вследствие ведения боевых действий 

жилья; 

5) приобретение получателем жилья маневренного фонда либо членом его семьи 

права собственности на другое жилье; 

6) отказ получателя жилья маневренного фонда от предоставленного, согласно 

Положению, жилья маневренного фонда. 

32. Решение об исключении гражданина из Списка граждан принимается в форме 

постановления Администрации Шахтерского муниципального округа в течение тридцати 

календарных дней со дня выявления соответствующего основания. 

 

Глава 4. Договор  

 

33. На основании постановления Администрации Шахтерского муниципального 

округа о предоставлении заявителю жилого помещения маневренного фонда в течение 

десяти рабочих дней со дня его принятия, Администрация Шахтерского муниципального 

округа заключает с гражданином (нанимателем) Договор. 

34. В случае если Договор не заключен в десятидневный срок по вине гражданина 

без уважительных причин, считается, что гражданин отказался от получения жилого 

помещения маневренного фонда и принимается постановление Администрации 

Шахтерского муниципального округа о признании утратившим силу постановления о 

предоставлении указанному гражданину жилого помещения маневренного фонда. 

35. Основанием для вселения в жилое помещение маневренного фонда является 

Договор. 

36. Передача жилого помещения по Договору осуществляется на основании акта 

приема-передачи не позднее десяти рабочих дней со дня подписания сторонами Договора. 

37. Договор заключается на период: 

1) до завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении 

такого договора с гражданами, указанными в подпункте 1 пункта 12 главы 3 настоящего 

Положения); 

2) до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в 

результате обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было 

обращено взыскание (при заключении такого договора с гражданами, указанными в 

подпункте 2 пункта 12 главы 3 настоящего Положения); 



 

 

6 

 

3) до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых 

стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке, 

предусмотренном Жилищным кодексом Российской Федерации, другими федеральными 

законами, либо до предоставления им жилых помещений государственного или 

муниципального жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены 

Жилищным кодексом Российской Федерации (при заключении такого договора с 

гражданами, указанными в подпункте 3 пункта 12 главы 3 настоящего Положения); 

4) до завершения расчетов с гражданами, указанными в подпункте 4 пункта 12 главы 

3 настоящего Положения, либо до предоставления им жилых помещений, но не более чем на 

два года; 

5) до наступления оснований, предусмотренных подпунктами 4, 5, 6 пункта 31 главы 

3 настоящего Положения (при заключении такого договора с гражданами, указанными в 

подпункте 5 пункта 12 главы 3 настоящего Положения). 

6) установленный законодательством Российской Федерации и Донецкой Народной 

Республики (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 6 

пункта 12 главы 3 настоящего Положения). 

38. Истечение срока, на который заключен Договор, в случае, если он не продлен в 

соответствии с его условиями, является основанием его прекращения. 

39. В случае расторжения или прекращения Договора наниматель жилого помещения 

маневренного фонда и проживающие с ним члены его семьи в течение десяти календарных 

дней обязаны освободить жилое помещение, которое они занимали по Договору и передать 

его по акту приема-передачи. 

40. В случае отказа освободить жилое помещение маневренного фонда указанные 

граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления другого жилого 

помещения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Донецкой 

Народной Республики. 

41. Договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон. 

42. Наниматель жилого помещения маневренного фонда в любое время может 

расторгнуть Договор, письменно уведомив об этом наймодателя. 

43. Расторжение Договора по инициативе наймодателя допускается в судебном 

порядке в случае: 

1) невнесения нанимателем платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги 

в течение более шести месяцев; 

2) разрушения или повреждения жилого помещения нанимателем или членами его 

семьи; 

3) систематического нарушения прав и законных интересов соседей; 

4) использование жилого помещения не по назначению. 

44. Договоры, заключенные до вступления в силу настоящего Положения, считаются 

действительными до истечения срока их действия. 

45. Граждане, указанные в подпункте 5 пункта 12 главы 3 настоящего Положения, 

являющиеся нанимателями жилых помещений маневренного фонда, после истечения срока 

действия Договора имеют право на заключение Договора с соблюдением условий, указанных 

в подпункте 5 пункта 37 настоящей главы. 

Указанные действия оформляются Договором при обязательном наличии 

постановления Администрации Шахтерского муниципального округа о заключении 

Договора. 

 

Глава 5. Пользование жилым помещением по договору найма маневренного 

фонда 

 

46. Наниматели и члены их семей обязаны выполнять нормы, предусмотренные 

пунктом 4 статьи 17 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктами 10, 11 Правил 



 

 

7 

 

пользования жилыми помещениями, утвержденными приказом Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14.05.2021 № 292/пр, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.09.2021, 

регистрационный № 64942 (с изменениями) и Договором. 

47. Самовольное переселение из одной комнаты (квартиры) в другую, а также 

заселение лиц, не включенных в Договор, не допускаются.  

48. При переселении граждан в жилое помещение маневренного фонда договор 

социального найма по месту постоянного проживания не расторгается, при этом граждане 

освобождаются от выполнения обязанностей по этому договору с момента их отселения до 

момента обратного вселения на прежнее место жительства или предоставления иного жилого 

помещения.  

49. В случае прекращения или расторжения Договора по основаниям, 

предусмотренным жилищным законодательством, граждане, занимающие данные жилые 

помещения, обязаны их освободить в срок, установленный Договором.  

 

Глава 6. Оплата за пользование жилым помещением маневренного фонда 

 

50. Граждане, заселившиеся в жилые помещения маневренного фонда, обязаны в 

установленном законодательством Российской Федерации и Донецкой Народной Республики 

и Договором порядке вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.  

51. Обязанность по оплате за жилищно-коммунальные услуги возникает у  

получателя жилья  маневренного  фонда  по  Договору  с  момента передачи  жилья  

маневренного   фонда  по   акту  приема-передачи  жилого помещения, подписанного 

сторонами договора найма. 

52. Размер платы за жилое помещение маневренного фонда и коммунальные услуги 

для граждан, проживающих в маневренном фонде, устанавливается по действующим ценам 

и тарифам и не может превышать размер платы за проживание для нанимателей 

муниципального жилищного фонда. 

 

Глава 7. Заключительные положения 

 

53. Наниматель жилого помещения маневренного фонда и совместно проживающие с 

ним члены семьи, систематически нарушающие правила пользования жилыми 

помещениями, использующие его не по назначению или создающие своим поведением 

условия, невозможные для проживания с ними в одной квартире, одном доме, иным лицом 

могут быть выселены в судебном порядке в соответствии со статьей 101 Жилищного кодекса 

Российской Федерации и статьей 687 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

54. Контроль за соблюдением условий Договора осуществляет Администрация 

Шахтерского муниципального округа, являющаяся стороной Договора. 

55. Вопросы, не урегулированные Положением, решаются в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и Донецкой Народной Республики. 

  



Приложение 1 

к Положению о маневренном             

жилищном фонде на территории 

муниципального образования 

Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной 

Республики 

(форма) 
        
 

Журнал 

регистрации договоров найма жилого помещения  

маневренного фонда 

 

Номер 

договора 

Дата 

заключения 

договора 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

нанимателя 

Адрес жилого 

помещения 

Постановление 

Администрации 

Шахтерского 

муниципального 

округа Донецкой 

Народной 

Республики 

(дата и номер) 

1 2 3 4 5 

     



Приложение 2 

к Положению о маневренном             

жилищном фонде на территории 

муниципального образования 

Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной 

Республики 

(форма) 

 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я, _______________________________________________________________________  

  (ФИО)       

Паспорт: серия номер , выданный « » г. 

                                                                                                                                        ___   
                                    (наименование органа, выдавшего паспорт) 

адрес проживания:     

 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных» даю согласие Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой 

Народной Республики на обработку моих персональных данных с целью предоставления жилого 

помещения маневренного жилищного фонда муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики. 

Мои персональные данные, в отношении которых дается данное согласие, включают: 

фамилию, имя, отчество (при наличии), данные, содержащиеся в документе, удостоверяющем 

личность, сведения о регистрации по месту жительства, контактный телефон, семейное 

положение и состав семьи, иные персональные данные, необходимые для обработки моих 

персональных данных. 

Действия с моими персональными данными включают: сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение (с использованием и без использования средств автоматизации). 

Настоящее согласие действует на период до истечения сроков хранения соответствующей 

информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

                                                                               ___________________                                              

(дата)                                             (подпись)                                           (инициалы, фамилия)



Приложение 3 

к Положению о маневренном             

жилищном фонде на территории 

муниципального образования 

Шахтерский муниципальный 

округ Донецкой Народной 

Республики 

(форма) 

 

Расписка 

в получении документов, представленных заявителем 

 

Расписка в получении документов, выдана в том, что от гp.    

__________________________________________________________________________________ 

 
зарегистрированного по адресу:     
получены следующие документы: 

 

 

№ 

п/п 

 

Наименование документа 

Вид 

документа 

(оригинал, 

копия) 

 

Количество 

1 2 3 4 

1.    

2.    

3.    

4.    

 5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

 

 

Всего принято документов. 

 

Документы сдал:                                                          принял: _______________      _____________                                                     

                                             (ФИО)               (подпись)                                             (ФИО)                        

(подпись)        
 

«       »                               20     г.



Приложение 4 

к Положению о маневренном 
жилищном фонде на 
территории муниципального 
образования Шахтерский 
муниципальный округ 
Донецкой Народной 
Республики  
(форма) 

 

Список 

граждан, нуждающихся в получении жилых помещений  маневренного фонда 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики 

 

Номер 

очереди 

Постановление 

Администрации  

Шахтерского 

муниципального округа  

Донецкой Народной 

Республики 

о включении в 

список граждан, 

нуждающихся в 

получении жилых 

помещений 

маневренного фонда 

(дата и номер) 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

заявителя  

и членов 

его семьи 

Категория 

получателя 

Постановление 

Администрации 

Шахтерского 

муниципального 

округа  

Донецкой Народной 

Республики 

о предоставлении 

жилого помещения 

маневренного фонда 

(дата и номер) 

Адрес 

предоставленного 

жилого помещения 

маневренного фонда 

Постановление 

Администрации 

Шахтерского 

муниципального округа 

Донецкой Народной 

Республики 

об исключении из    

списка граждан, 

нуждающихся 

в получении жилых 

помещений маневренного 

фонда (дата и номер) 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 


